報道機関 各位

件名：「山口社会基盤メンテナンス技術者育成協議会」の取材について

盛暑の候、貴社におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、高度経済成長期に集中的に整備された社会インフラの老齢化が進む一方、社会インフラの維

持管理技術の伝承と育成に関する困難さが大きな問題となっています。特に地方自治体においては、

適切な技術力を有し地域の社会インフラの維持管理に資することができる技術者の養成は急務となっ

ています。

このような状況のもと、山口大学が中心となり、教育機関、行政機関、建設業界が一体となって山

口県における社会資本の老朽化に対応し、地域のインフラ再生を担う中核的人材の育成をはかる「山

口社会基盤メンテナンス技術者育成協議会」を平成 27 年に設立いたしました。産官学が協働するこ

のような取り組みは中国地方では初であり、全国的にも数例にとどまります。

今回の本協議会では、主に今年度開催する社会インフラ維持管理に関する人材養成講座について協

議を行います。

つきましては、本協議会の取材についてご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。なお、

本協議会は一般の方の参加は認めておりませんので、事前の報道はお控え下さいますようお願い申し

上げます。

取材を希望される場合は、7 月 11 日（月）までに社会基盤マネジメント教育研究センターへご連絡

いただきますようお願いいたします。

記

1.  日   時：令和４年７月１３日(水)  １０：３０～１２：００

2.  場   所：山口大学工学部社会建設工学科会議室（機械社建棟 1 階 B109 号室）

3.  参 加 者：協議会メンバーは別紙をご参照下さい。

4.  申込方法：山口大学工学部附属社会基盤マネジメント教育研究センターへ、7 月 11 日（月）

までに電話もしくは e-mail にてお申し込みください。

【2022 年 7 月 8 日】

送付件数 本票含め 2 枚

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部
総務課広報室

〒753-8511 山口市吉田 1677-1

 TEL： 083-933-5007
 FAX： 083-933-5013
 E-mail：sh011@yamaguchi-u.ac.jp

●この件に関する詳細は下記までお問い合わせください

山口大学工学部附属
社会基盤マネジメント教育研究センター
 担当：中島 伸一郎
〒755-8611 山口県宇部市常盤台 2-16-1
TEL/FAX：0836-85-9360
E-mail：me-y@yamaguchi-u.ac.jp

【別紙】

山口社会基盤メンテナンス技術者育成協議会

会  長 山口大学工学部附属社会基盤マネジメント教育研究センター長

委  員 国土交通省中国地方整備局山口河川国道事務所 所長

委  員 山口県土木建築部 部長

委  員 一般財団法人 山口県建設技術センター 理事長

委  員 一般社団法人 山口県建設業協会 会長

委  員 一般社団法人 山口県測量設計業協会 会長

委  員 下関市建設部 部長

委  員 宇部市土木建設部 部長

委  員 山口市都市整備部 部長

委  員 萩市土木建築部 部長

委  員 防府市土木都市建設部 部長

委  員 下松市建設部 部長

委  員 岩国市建設部 部長

委  員 光市建設部 部長

委  員 長門市建設部 部長

委  員 柳井市建設部 部長

委  員 美祢市建設農林部 部長

委  員 周南市建設部 部長

委  員 山陽小野田市建設部 部長

委  員 周防大島町産業建設環境部 部長

委  員 和木町都市建設課 課長

委  員 上関町土木建築課 課長

委  員 田布施町建設課 課長

委  員 平生町建設課 課長

委  員 阿武町土木建築課 課長